Corol.

[a] DD. ap. Monet. loc. cit. n. 11. [b] e. Quamvis. De Prabend. in 610, Cle-  
men. i. in fin. cod. [c] Cossad. decis. 4. n. 7. De Concess. Prabend. [d] text. is-  
a e. fin. [e] DD. ap. Monet. loc. cit. n. 15. [f] DD. ibid. m. 17.

**Corollarium 4tum.** Non usus non tollit Consuetudinem optandi, cùm actus hic sit merè (a) voluntarius, per non usum verò non tollitur actus facultativus; seu non præjudicatur facultati (b) actum faciendi: nam Jura facultatis sunt impræscriptibilia, & libero (c) non præscribitur. Huc accedit, quod Consuetudo non tollitur per non usum, sed tunc denum si habuit (d) implicitum contrarium usum; sicut & lex non tollitur per actus (e) negativos etiam per mille annos, adeoq; neq; consuetudinem optandi tolli per non usum. Tollitur tamen per contrarium usum, accidente maxime contradictione, dummodo observatus fuerit (f) tanto tempore, quantum requiritur ad inducendam Consuetudinem. Hinc sequitur, alterum, quod requiratur spatium 40.

F2

annorum ad hanc Consuetudinem tollendam, per dicta superius: cùm tantum temporis requiratur ad eam (g) inducendam, ubi Præbenda distinetæ sunt, siquidem est contra Jus. Alterum, quod non sufficiat unus actus contrarius, cùm neq; ad inducendam sufficiat solus unicus, ut dictum supra: nisi fortè Consuetudo non esset completa, nam tunc per unicum (h) actum tolleretur, vel saltem interrumperetur.

**Corollarium 5tum.** Neque ambigimus, quin Summus Pontifex per Constitutionem non modò Consuetudinem, verùm etiam Statutum optandi tollere possit. Ratio imi: quia Princeps potest per legem suam tollere (i) Consuetudinem, adeò; ut non valeat contraria postea inducta. Ratio 2di: nam potest quilibet Superior, multò magis (k)

Pon-

(a) text. in d. c. fin. ibi = Si voluerint possint, cùm vacant, per se, vel per alios optare Præendas = (b) DD. in d. c. fin. (c) gl. in l. un. 4. Pro Socio. C. De annali except. E. DD. in d. c. fin. Gonzalo d. Reg. 8. gl. 5. §. 6. n. 35. E. sequi. (d) Monet. loc. cit. q. 2o. n. 22. E. DD. quos allegar. (e) Felim. in c. Cùm accessissent. Vers. Hanc. regul. De Constit. gl. E. DD. in c. Ut privilegia. De Prel. [f] gl. in c. Cùm de Beneficio. De Præbend. in 610. E. DD. ap. Monet. loc. cit. n. 25. [g] gl. in l. Nemoff. De R. J. Gonzal. d. Reg. 8. gl. 7. n. 27. [h] Felim. loc. cit. Vers. Quintus Casus. [i] Abb. in d. c. fin. n. 22. Alex. in l. 81 nov. speciali n. 4. C. De testib. (k) text. in c. l. De Constit. in 610.

Pontifex tollere Statuta particularia inferiorum. Ratio utriusq; quia per Statutum & Consuetudinem optandi nequit dici acquisitum ullum jus saltem singulis, ut dictum supra: potest autem Princeps præjudicare per Constitutionem suam (a) in acquirendis, imo & in acquisitis, maximè in beneficialibus Papa, per dicta superius.

Sequitur quoq; per Statutum Ecclesiæ simul & Episcopi tolli posse tam Consuetudinem, quam Statutum optandi. Nam potest hoc Ius optandi induci per Statutum, ut dictum supra. Quare si Con-

suetudo optandi tolli potest per Statutum multò magis per aliam Consuetudinem, quæ fortior est Statutō: cùm hoc non possit (b) fieri contra legem, sicut Consuetudo, modò sit rationabilis & legitime præscripta, ut dictum. Itaque indubitate Juris est, posse Statutum optandi tolli contraria Consuetudine, quia Consuetudo potest derogare Juri Communi, quod fortius est particulari (c). Statutō, multò magis derogabit Statuto, & illud tollet. Et hæc sunt, quæ spectabant ad præsentem Questionem de Optione Canonica.

(a) Monet. loc. cit. q. 3. n. 36. (b) Can. inferior, dist. 21. c. Cùm inferior. De Major. & Obed. (c) c. fin. cùm ibi nos. De Consuet.

## Hinc DEO Ter Optimo Maximo

Qui ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui, apposuitque ei aquam & ignem, ad quod voluerit, porrigit manum suam. Eccli. 15. v. 14. & 17.

## Honor & Gloria.

Bgo. 1.5.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0019306